Протокол № 3
заседания комиссии по противодействию коррупции государственного
казенного учреждения Самарской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Юго-Западного округа»

Место проведения: г. Чапаевск, ул. Ленина, д. 42, каб. № 13 (тренинговый зал)

07.09.2021 г.                                                                                                                     11:00
Присутствовали:
Председатель комиссии: Авдеева О.В., директор;
Заместитель председателя комиссии: Чебурахина Ю.О., заместитель директора;
Секретарь комиссии: Семина Т.Ф., юрисконсульт;
Члены комиссии:
Трифонова М.Ю. - заместитель директора (отделение м.р. Безенчукский);
Цаплина Е.В. - и.о. заместителя директора (отделение м.р. Красноармейский);
Лукасева О.В. - заместитель директора (отделение м.р. Пестравский);
Немчанинова Е.М.- и.о. заместителя директора (отделение м.р. Приволжский);
Татарникова Г.В. - заместитель директора (отделение м.р. Хворостянский)

Повестка дня:
Выполнение в 3 квартале 2021 г. плана мероприятий по противодействию коррупции в ГКУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Юго-Западного округа»
Рассмотрение следующих вопросов:
1. Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции.
2. Соблюдение при проведении закупок, товаров, работ и услуг для нужд социального  учреждения требований по заключению контрактов в соответствии с  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» и Положением о закупке товаров, работ и услуг.
3. Осуществление контроля за целевым использованием бюджетных и внебюджетных средств, в т.ч. спонсорской и благотворительной помощи.
4. Осуществление регулярного контроля бухгалтерского учета, наличия и достоверности первичных документов бухгалтерского учета.
5. Ознакомление работников учреждения с нормативными документами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.
6. Проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения за 2020 год.
7. Внеплановая проверка своевременности формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиком в единой информационной системе, согласно Федеральному закону № 44-ФЗ 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» за 2020 г., 2021 г.

Слушали:
1. По первому вопросу выступил начальник юридического отдела – Майданюк Д.В., который проинформировал присутствующих о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в целях противодействии коррупции.
1. По второму вопросу выступил заместитель директора по АХЧ Климова С.Г. и разъяснила присутствующим, что закупочная деятельность в ГКУ СО «КЦСОН                  Юго-Западного округа» осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ (ФЗ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"), а также в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ. Коррупционных составляющих не выявлено.
1. По третьему и четвертому вопросам выступил главный бухгалтер – Щежина С.В.,  которая проинформировала, что в учреждении внутренний контроль данных бухгалтерского учета, наличия и достоверности первичных документов бухгалтерского учета, целевого использования бюджетных и внебюджетных средств, в т.ч. спонсорской и благотворительной помощи осуществляется регулярно. Коррупционных нарушений не выявлено.
1. По пятому вопросу выступил специалист по кадрам – Басова М.А., которая сообщила присутствующим, что при приеме на работу новые сотрудники знакомятся с нормативно-правовыми актами в сфере противодействия коррупции под роспись.
1. По шестому вопросу выступила экономист – Лукинова Н.В. и сообщила присутствующим, что в ГКУ СО «КЦСОН Юго-Западного округа» была проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения за 2020 год, а именно:
- по операциям с нефинансовыми активами, а также по использованию средств, предусмотренных на приобретение основных средств, материальных запасов, проверка использования и сохранности имущества, закрепленного за учреждением;
- соблюдение нормативных правовых актов при использовании бюджетных средств на оплату труда персоналу учреждения;
- проверка расчетов по обязательствам, а также проверка соблюдения порядка составления бюджетной отчетности на предмет соответствия требованиям инструкции о порядке составления и представления отчетности.
Коррупционных нарушений не выявлено.
1. По седьмому вопросу выступила экономист – Лукинова Н.В., которая проинформировала присутствующих, что в связи с производственной необходимостью в учреждении была осуществлена внеплановая проверка по своевременности формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиком в единой информационной системе, согласно Федеральному закону № 44-ФЗ 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» за 2020 г., 2021 г. Выявленные нарушения были устранены. Контрактному управляющему рекомендовано усилить контроль за соблюдением норм законодательства в сфере контрактной системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в рамках Федеральному закону № 44-ФЗ 05.04.2013 № 44-ФЗ. Коррупционных нарушений не установлено.

Решили:

	Принять к сведению информацию. Продолжить работу, согласно требованиям действующего законодательства.

Председатель комиссии:   __________________О.В. Авдеева